PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: www .sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANA

DECRETO Nº 1752/2016

Ê
Ê
i
“

É
Ê

(PUBLICADO NO JORNAL O DIÁRIO

NY30 ota Ê EM
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma
que especifica:

CARLOS ALBERTO DE PAULA JUNIOR,
Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e na forma do artigo
6º, da Lei Orçamentária Anual-LOA nº 2203/2015,
de 07/12/2015,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 525.500,00
(quinhentos e vinte e cinco mil e quinhentos reais), destinado ao reforço das seguintes
Dotações Orçamentárias:

06.000.00.000.0000.0.000.
06.001.00.000.0000.0.000.
06.001.04.121.0011.2.101.

50- 3.1.90.94.00.00

10.000.00.000.0000.0.000.

10.001.00.000.0000.0.000.

10.001.10.122.0009.2.233.

263 - 3.3.90.30.00.00

10.001.10.243.0012.6.007.

276 - 3.3.90.32.00.00

10.001.10.301.0017.2.222.

302 - 3.3.90.30.00.00

304 - 3.3.90.39.00,00

10.001.10.301.0017.2.223.

307 - 3.1.90.11.00.00

309 - 3.1.91.13.00.00

10.001.10.301.0017.2.238.

338 - 3.3.90.30.00.00

339 - 3.3.90.32.00.00

341 - 3.3.90.34.00.00

342 - 3.3.90.34.00.00

343 - 3.3.90.36.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 52.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

01303 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO À SAÚDE
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

30.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
01495 MATERIAL DE CONSUMO , 50.000,00
01495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 40.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS
DA SAÚDE - PACS

01495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
01495 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

80.000,00

10.300,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES BÁSICAS DE
SAÚDE

01303 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 9.000,00

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 20.000,00

DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
01303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 25.000,00

DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 61.000,00

10.001.10.302.0017.2.226.

381 - 3.3.90.39.00.00
382 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.303.0017.2.229.

440 - 3.3.90.36.00.00

10.001.10.303.0017.2.244,

464 - 3.3.90.30.00.00
466 - 3.3.90.34.00.00

10.001.10.305.0019,2.232.

502 - 3.3.90.30.00.00

o artigo anterior no valor de R$ 525.500,00 (quinhentos e vinte e cinco mil será obtido através do cancelamento

06.000.00.000.0000.0.000.
06.001.00.000.0000.0.000.
06.001.04.121.0011.2.101.

57 - 3.3.90.39.00.00

10.000.00.000.0000.0.000.
10.001.00.000.0000.0.000.
10.001.10.122.0009.2.233,

261 - 3.3.90.14.00.00
264 - 3.3.90.36.00.00
265 - 3.3.90.36.00.00

10.001.10.122.0032.2.234.

272 - 3.3.90.30.00.00
273 - 3.3.90.36.00.00
274 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.301,0017.1.221,
279 - 4.4.90.51.00.00
280 - 4.4.90.51.00.00

10.001.10.301.0017.1.222.

281 - 4.4.90.52.00.00
282 - 4.4.90.52.00.00
283 - 4.4.90.52.00.00

10.001.10.301.0017.2.222.
301 - 3.3.90.14.00.00
303 - 3.3.90.36.00.00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71-CEP. 87111-230 Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: Www.sarandi.pr.gov.br
SARANDI - PARANÁ

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 30.000,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 25.300,00

MANUTENÇÃO DO TETO
(RSME) - CAPS II.

01496 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA

MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL

6.500,00
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES.

01000 MATERIAL DE CONSUMO
01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

20.000,00
15.800,00

MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO — EPIDEMIOLOGIA.
01497 MATERIAL DE CONSUMO

Total Suplementação:
20.000,00

525.500,00

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata
e quinhentos reais), parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 52.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

01303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3.900,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 10.000,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 14.900,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
01000 MATERIAL DE CONSUMO . 4.400,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 3.200,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES
15.500,00 01495 OBRAS E INSTALAÇÕES

900,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O ATENDIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 01303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.400,00 01495 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.100,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 01495 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL | 11.500,00 01495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 14.900,00

10.001.10.301.0017.2.223.

310 - 3.3.90.14.00.00
313 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.301.0017.2.224,
322 - 3.3.90.34.00.00

323 - 3.3.90.34.00.00

324 - 3.3.90.36.00.00
326 - 3.3.90.39.00.00
327 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.301.0017.2.239,

350 - 3.3.90.36.00.00

10.001.10.301.0017.2.240,

353 - 3.3.90.32.00.00

354 - 3.3.90.36.00.00
355 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.302.0017.1.223.

360 - 4.4.90.52.00.00

10.001.10.302.0017.2.226.

378 - 3.3.90.36.00.00
379 - 3.3.90.36.00.00

10.001,10.302.0017,2.227,

397 - 3.3,90.36.00.00
398 - 3.3.90.39.00.00
399 - 3.3.90.39.00.00

10.001,10.303.0017.2.228.
414 - 3.3.90.14.00.00
415 - 3.3.90.30.00.00
418 - 3.3.90.32.00.00

422 - 3.3.90.36.00.00
424 - 3.3.90.39.00.00
425 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.303.0017.2.229.

437 - 3.3.90.34.00.00

439 - 3.3.90.36.00.00
441 - 3.3.90.39.00.00
442 - 3.3.90.39.00.00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71-CEP. 87111-230 Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: Www.sarandi.pr.gov.br SARANDI - PARANÁ

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE - PACS
01495 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

4.900,00 01495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 45.000,00
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 900,00 DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 01303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 900,00 DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 5.300,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 900,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 22.900,00
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO FROTAS

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 10.000,00
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE-PMAQ (RAB-PMAQ-SM) 01495 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 25.000,00 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

01495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 10.000,00 01495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 55.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 01303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.100,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
900,00

1.400,00
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 1.900,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 4.900,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 5.000,00
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS 01303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.700,00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 4.900,00 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 5.000,00 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 1.900,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 4.700,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 10.000,00
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSME) - CAPS II.

01303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 900,00 DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO ) 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 2.900,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 22.900,00 01496 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 6.500,00

10.001.10.303.0017.2.244,

463 - 3.3.90.14.00.00
468 - 3.3.90.36.00.00
469 - 3.3.90.36.00.00
471 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.304.0018.2.231.

478 - 3.3.90.14.00.00
483 - 3.3.90.36.00.00
486 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.305.0019.2.232,

503 - 3.3.90.36.00.00
504 - 3.3.90.36.00.00
506 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.305.0019.2.236.

507 - 3.3.90.30.00.00
509 - 3.3.90.36.00.00
511 - 3.3.90.39.00.00

10.001,10.305.0019.2.246,
513 - 3.3.90.30.00.00
515 - 3.3.90.36.00.00
517 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.306,0017.2.237.

523 - 3.3.90.30.00.00
524 - 3.3.90.30.00.00
525 - 3.3.90.32.00.00

527 - 3.3.90.36.00.00
528 - 3.3.90.36.00.00
529 - 3.3.90.39.00.00
530 - 3.3.90.39.00.00

Decreto entrará em vi gor na data de

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71 -CEP. 8711 1-230 Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: Www.sarandi.pr.gov.br SARANDI - PARANÁ

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES.
01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

2.000,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 2.400,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 900,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 5.900,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PARTE FNS - PISO FIXO

01303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
4.600,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 4.900,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 8.900,00

MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO — EPIDEMIOLOGIA.
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 1.900,00 01497 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 10.000,00 01497 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 10.000,00

MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE
01000 MATERIAL DE CONSUMO

4.900,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 1.000,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 900,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO VIGIASUS 01000 MATERIAL DE CONSUMO

2.000,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 2.500,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.500,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO NUTRICIONAL AO ADULTO TRAQUEOSTOMIZADO 01000 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00 01303 MATERIAL DE CONSUMO
5.400,00 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 1.000,00 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 1.000,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 2.900,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.000,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 3.200,00
Total Redução: 525.500,00

Art. 3º - Revogadas as
sua publicação.

disposições em contrário, este

PAÇO MUNICIPAL, 1

bro de 2016.

AS
RTO DE PAÚLA JUNIOR
ite-Mfúnicipal